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Pérshkrimi i 1éndés Lénda “Kontratat Komerciale Ndérkombétare” pérfshin

rregullat bazé né€ fushén e transaksioneve juridike
ndérkombétare. Ajo ofron njé analizé t& thelluar té
kontratave komerciale ndérkombétare, duke u fokusuar né
kuadrin ligjor qé rregullon marrédhéniet kontraktuale
ndérmjet paléve nga shtete t€ ndryshme. Studentét do té
njihen me Konventén e Kombeve té Bashkuara pér
Kontratat e Shitjes Ndérkombétare té Mallrave (CISG),
rregullat e UNIDROIT pér kontratat tregtare ndérkombétare,
Principet Evropiane t€ Kontraktimit dhe mekanizmat e
zgjidhjes sé mosmarréveshjeve, pérfshiré arbitrazhin dhe
gjyqésorin ndérkombétar. Njé vend 1 réndésishém 1
kushtohet edhe zbatimit té kétyre rregullave né sistemin e
brendshém juridik t& Kosovés dhe vendimarrjes s€ Gjykatés
Komerciale né rastet e kontesteve tek kontratat komerciale
ndérkombétare. Pérmes analizave teorike dhe studimeve té
rasteve, studentét do té zhvillojné aftési pér té€ interpretuar
dhe negociuar kontrata ndérkombétare, duke marré parasysh
standardet dhe praktikat mé t€ mira né tregtiné globale.

Qéllimet e léndés: Qéllimet e 1éndés jané qé studentét té:

- Kuptojné parimet dhe rregullat themelore té&
kontratave komerciale ndérkombétare dhe rolin e
tyre né sistemet juridik;

- Identifikojné dhe analizojné burimet e detyrimeve
tek kontratat komerciale ndérkombétare, duke
pérfshiré negociatat, formimin e kontratave,
pé€rmbushjen e detyrimeve dhe shuajren e
detyrimeve;

- Zhvillojné aftési  analitike dhe kritike né




interpretimin e dispozitave ligjore, klauzolave
kontraktuale dhe zbatimin e tyre n€ praktiké;

- Krahasojné dhe vlerésojné ndryshimet dhe
ngjashmérit¢ ndérmjet legjislacionit vendor, té
drejtés komperative dhe rregullave ndérkombétare
né fushén kontratave komerciale ndérkombétare
(CISG);

- Kuptojné dhe aplikojné parimet e pérgjegjésisé
kontraktore dhe jashtékontraktore né rastin e
kontratave komerciale ndérkombétare;

- Pérvetésojné teknikat e hartimit dhe analizés sé
kontratave, duke vlerésuar pasojat juridike té
dispozitave kontraktore;

- Zbatojné njohurité e fituara pér t&€ ofruar zgjidhje
juridike né raste t&€ ndryshme t& tregtisé€
ndérkomébtare;

- Pérgatiten pér sfidat profesionale, duke zhvilluar
shkathtési pér interpretimin dhe zbatimin e normave
juridike dhe obligimeve kontraktore né fushén e
kontratave komerciale ndérkombétare.

Rezultatet e pritura té
nxénies:

Pas pérfundimit t& késaj lénde, studenti do t€ jeté né gjendje
qé té:

- Shpjegoj dhe analizoj konceptet dhe parimet
themelore té kontratave komerciale ndérkombétare;

- Identifikoj dhe krahasoj zbatimin e rregullave nga
fusha e kontratave komerciale ndérkombétare;

- Zbaton normat juridike pér t&€ zgjidhur c¢éshtje
praktike né fushén e kontratave komerciale
ndérkombétare, si interpretimi i kontratave dhe
zgjidhja e mosmarréveshjeve.

- Analizon dallimet ndérmjet pérgjegjésisé
kontraktore dhe jashtékontraktore né rastet e
kontratave komerciale ndérkombétare, si dhe
ményrat e kompensimit t€ démit;

- Pérdoré qasjen krahasimore pér t€ vlerésuar
ngjashmérité¢ dhe dallimet ndérmjet legjislacionit
vendor, t€é drejtés krahasuese dhe instrumenteve
juridike né fushén e kontratave komerciale
ndérkombétare;

- Harton dhe interpretojné kontrata komerciale
ndérkombétare pér nevojat e tregtisé ndérkomébtare,
duke vlerésuar pasojat juridike t& dispozitave
kontraktore;

- Zhvillon aftési analitike dhe kritike né shqyrtimin e
rasteve praktike dhe jurisprudencés relevante né
fushén e kontratave komerciale ndérkombétare;




Vleréson dhe aplikon mekanizmat e mbrojtjes
juridike, pérfshiré zgjidhjen e konflikteve pérmes
negociatave, ndérmjetésimit,  arbitrazhit  dhe
procedurave tjera gjyqésore.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/Javé Total

Ligjeraté 3 1/15 45

Ushtrime 1 1/15 15

Kontakti me mésimdhénésin 1 1/15 15

(konsultimet)

Vizita studimore 3 2/2 6

Kollokviume 3 2/2 6

Detyré shtépie 2 10/5 20

Projekte, zgjidhje e rasteve, 1 15/15 15

prezantime, etj.

Simulim i rasteve 3 1/1 3

Totali 5 ECTS Totali 125

Metodologjia e Lénda do té zhvillohet pérmes njé kombinimi t&€ metodave
mésimédhénies: té ndryshme mésimore, t€ cilat synojné€ té sigurojné€ njé

pérvetésim té thelluar t€ njohurive dhe zhvillimin e aftésive
analitike dhe praktike t€ studentéve. Metodologjia pérfshin:

Ligjératat interaktive (Prezantimi i koncepteve
kryesore dhe parimeve té s€¢ drejtés sé detyrimeve
pérmes shpjegimeve teorike dhe ilustrimeve
praktike);

Diskutimet né klasé (Nxitja e analizés kritike dhe
debatit mbi ¢éshtje t&€ ndryshme juridike, me fokus
né problematika reale dhe sfida praktike);

Studimi i rasteve (Analizimi i vendimeve gjyqésore
dhe ¢éshtjeve té réndésishme juridike pér t&€ kuptuar
zbatimin e normave ligjore né praktiké);

Puna né grupe (Bashképunimi i studentéve pér té
zgjidhur detyra dhe wushtrime praktike, duke
zhvilluar  afté€si pér punén ekipore dhe
argumentimin ligjor);

Ushtrime praktike (Simulime té rasteve gjyqésore
dhe hartimi 1 kontratave pér t&€ pérmirésuar aftésité
e analizés dhe interpretimit ligjor);

Kérkimi dhe analiza juridike (Angazhimi i
studentéve né hulumtime mbi tema té caktuara pér
t’1 aftésuar ata né pérdorimin e burimeve ligjore dhe




doktrinore);

- Prezantime studentore (Paraqitja e temave té
vecanta nga studentét pér t€ zhvilluar aftésité e
komunikimit dhe argumentimit juridik).

Poentimi dhe vlerésimi:

Vlerésimi i vazhdueshém:
Pikét n€ dispozicion:
- Zgjidhja e rasteve dhe angazhimet tjera né klasé

dhe né sht€pi ...............coeeeiiiiinnennn. 20 piké;
- Testiipare ......ooevievieeiieieeeeree e 40 piké;
- Testiidyte ..oovvviieiieiieiieeeeee e 40 piké.

Studentét qé arrijné rezultat pozitiv pérmes vlerésimit té
vazhdueshém lirohen nga provimi. Vlerésimi 1
vazhdueshém pérfundon né muajin Maj 2025.

Nota e fituar me ané té vlerésimit t€ vazhdueshém ruhet
deri né€ afatin e Shtatorit 2025. Me rastin e hyrjes né
provim humb nota e fituar me ané t€ vlerésimit té
vazhdueshém.

Vlerésimi né provimin final:
Studentét q€ nuk arrijné sukses pérmes vlerésimit té
vazhdueshém hyjné€ né provimin final. Provimi final ka
gjithsej 80 piké, kurse 20 pikét e cekura mé larté€ (zgjidhja
e rasteve dhe angazhimet tjera) numérohen dhe
transferohen né provimin final.

Notimi: - Deri né 50 piké = Nota 5 (pes€);
- Mbi 50 piké = Nota 6 (gjasht¢).
- Mbi 60 piké = Nota 7 (shtaté);
- Mbi 70 piké = Nota 8 (teté);
- Mbi 80 piké = Nota 9 (nénté);
- Mbi 90 piké = Nota 10 (dhjeté).
Literatura
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Joseph Lookofsky, Convention on Contracts for the
International Sale of Goods — CISG (Kluwer Law
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Unidroit Principles of International Commercial Contracts
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The Principles of European Contract Law - PECL,;
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Bashkim Preteni, Contract law in Kosovo in International
Encyclopaedia of Laws — Contracts, published by Wolters
Kluwer (Netherlands, 2024).

Vjosa Osmani, Treaty Application in Kosovo through
rules of Succession and as Domestic Law: The Example of




the CISG.

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java e paré:

Prezantim dhe diskutim mbi syllabusin;
Kuptimi dhe terminologjia e 1€ndés;
Sistematizimi i 1éndés;

Zhvillimi historik i kontratave komerciale
ndérkombétare;

Kontratat komerciale ndérkombétare né kohén
moderne.

Java e dyté:

Mbi CISG-un né€ pérgjithési;

Fusha e zbatimit;

Aplikimi 1 CISG-ut né Kosové;

Dispozitat e pérgjithshme;

Ndikimi i CISG-ut né tregtiné ndérkombétare.

Java e trete:

Formimi i kontratés sipas CISG;
Zhvillimi i negociatave sipas CISG;
Oferta dhe pranimi i ofertés sipas CISG;
Lidhja e kontratés sipas CISG.

Java e katért:

Detyrimet e shitésit sipas CISG-ut;
Detyrimet e blerésit sipas CISG-ut;
Diksutim dhe zgjidhje e rasteve studimore.

Java e peste:

Detyrimet e shitésit sipas CISG-ut;

Detyrimet e blerésit sipas CISG-ut;

Detyrimet e pérbashkéta té blerésit dhe shitésit sipas
CISG;

Diksutim dhe zgjidhje e rasteve studimore.

Java e gjashté:

Draftimi i nj€ kontrate komerciale ndérkombétare;
Specifikat e rastit shkruhen nga profesori;

Studentét ndahen né grupe dhe draftojné dispozita
kontraktuale né pérputhje me specifikat e rastit té
dhéné nga profesori;

Pérfagésuesi i secilit grup prezanton punén grupore.

Java e shtaté:

Testimi i paré i studentéve
Testimi i par€ i ka gjithsej 40 piké;
Pér t€ marrur pjes€ né testimin e paré é&shté e
domosdoshme pjesémarrja né s€ paku 5 ligjérata;
Né testimin e paré lejohet pérdorimi i ligjeve né
formé fizike (t€ printuar). Nuk lejohet pérdorimi i
materialeve shkencore;
Studenti duhet té arrijé sé paku 21 piké pér tu
konsideruar se ka arritur vlerésim pozitiv dhe té hyné




né testimin e dytg.

Java e teté:

Mjetet juridike né€ dispozicion té blerésit sipas CISG
lidhur me pérmbushjen e detyrimeve;
Mjetet juridike né dispozicion té shitésit sipas CISG
lidhur me pérmbushjen e detyrimeve.

Java e nénté:

Démi kontraktor sipas CISG;

Llojet e démit sipas CISG;

Pérgjegjésia pér shpérblimin e démit sipas CISG;
Lirimi nga pérgjegjésia pér shpérblimin e démit sipas
CISG;

Pagesa e interesave tjeré financiar sipas CISG.

Java e dhjeté:

Vizité studimore né Gjykatén Komerciale t& Kosovés
pér tu njoftuar lidhur me praktikén gjyqésore né
fushén e kontratave komerciale ndérkomeébtare;
Vizita koordinohet me Ké&shillin Gjyqgésor té
Kosovés;

Gjyqtarét béné njé prezantim lidhur me praktikén

gjyqésore.

Java e njémbedhjeté:

Hyrje né parimet e UNIDROIT pér kontratat
komerciale ndérkombétare;
Réndésia e parimeve t€ UNIDROIT pér kontratat
komerciale ndérkombétare;
Zbatimi 1 parimeve t€ UNIDROIT pér kontratat
komerciale ndérkombétare;

Java e dymbédhjeté:

Parimet evropiane té té drejtés kontraktore - PECL;
Drafti i Pérbashkét Kornizé i Referencave (DCFR);
Ndikimi i kétyre rregullave né€ kontratat komerciale
ndérkomébtare.

Java e trembédhjeté:

Zgjidhja e mosmarréveshje né rastet e kontratave
komerciale ndérkomébatre;

Negocimi si formé e zgjidhjes s€ mosmarréveshjeve;
Arbitrazhi si formé e zgjidhjes s€ mosmarréveshjeve.

Java e katérmbédhjeté:

Simulim nga studentét i njé seance té arbitrazhit
komercial.

Java e pesémbédhjeté:

Testimi i dyt€ i studentéve
Testimi i dyt€ i ka gjithsej 40 piké;
Pér t€ marrur pjes€ né testimin e paré é&shté e
domosdoshme pjesémarrja né s€ paku 5 ligjérata pas
mbajtjes s€ vlerésimit t&é paré;
Vetém studentét qé kané arritur vlerésim pozitiv né
testimin e paré (21 pik€) mund té marrin pjesé né
testimin e dyté;
Né testimin e dyté lejohet pérdorimi i ligjeve né
formé fizike (t€ printuar). Nuk lejohet pérdorimi i
materialeve shkencore;




Konsultimet

Konsultimet mbahen secilen javé (e marte, e mérkure dhe e enjte);

Secili student mund té kérkon takim virtual apo né fakultet pér konsultime lidhur
me 1éndén duke i shkruar email profesorit t€ 1€nd¢s;

Profesori cakton orarin e konsultimeve brenda javés sipas radhés sé paraqitjes s€
kérkesave té studentéve.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti gjaté pjes€marrjes né ligjérata, testime dhe provime duhet:

Té€ respekton kodin e veshjes;

T& komunikon me respekt dhe mirésjellje me profesorin dhe studentét tjeré;

T¢€ mos pérdoré telefonin dhe paisjet tjera teknologjike;

Té¢ respekton udhézimet akademike;

T¢€ mos kryej regjistrime t& paautorizuara;

Té mos pérdoré forma dhe ményra tjera t€ papérshtatshme gjaté testimit t&
njohurive.




